2.- Et illi qui fuerint hereditarii in 
Castrotoraf faciant cassam in eadem villa vel in suo 
termino, et ibi morentur; et si alibi morari voluerint, 
non levent hanc hereditatem secum, nec vendat eam 

nisi poplatoribus ipsius villae vel de eius termino, et 
insuper vendere vel emere hereditatem eam non 
possint, nisi quod fuerit mensura; et si maiori 
praetio vendere voluerit quam convenit, magister 
cum alcaldibus hoc non consentiant.

3.- Omnes etiam Ecclesias de Castrotoraf 
vel de suo termino, illi clerici qui hereditarii sunt in 
iam dieta villa vel in suo termino, et ad hoc sunt 
idonei, per manum Magistri et concessionem sui 
episcopi habeant eas in vita sua, nisi fecerint pro 
quo eas amitant; quantum decime sic dividantur, 
una tercia videlicet episcopo, alia clericis, alia vero 
detur predicto Ordini, unde libros et congrua 
ecclesiarum faciant ornamenta. In ipsas ecclesias 
quae clericos non habuerint, commendator, cum 
consilio et autoritate domini episcopi, mitat in eas 
clericos.  
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Viernes 29 de julio de 2011
CARMEN VILLAR - SANTIAGO La 

sustracción del valioso Códice Calixtino ha servido 
para que las fuerzas de seguridad giren la vista 
hacia el patrimonio eclesiástico gallego y alerten de 
las "muy deficientes" condiciones de seguridad en 
las que se conserva. De hecho, en el caso del 
manuscrito medieval se especula con que las llaves 
podrían estar puestas en la puerta. Es cierto que no 
lo están en la mayoría de las iglesias dispersas por 
la geografía gallega, pero tampoco es que los 
ladrones tengan que descifrar la compleja 
combinación de una caja fuerte. La Guardia Civil 
explica, por ejemplo, en el caso de la provincia de 
Ourense, que las medidas contra la intrusión se 
centran "en la existencia de una puerta cerrada, en 
la mayoría de las ocasiones compuesta por maderas 
podridas y/o carcomidas, así como en cerraduras 
con más de 50 años de antigüedad".

Los agentes de la Guardia Civil de Lugo 
opinan igual. Por una parte, denuncian que el 
patrimonio eclesiástico está "disperso" en iglesias 
repartidas por toda la provincia, "alguna de ellas en 
estado de semi-abandono". "Las edificaciones están 
muy deterioradas" y las medidas de seguridad, 

alertan, "son muy deficientes". A ello hay que 
añadir, "el grado de despoblación que se está 
produciendo, lo que las hace muy vulnerables ante 
delincuentes". Estos son tanto "nacionales" como, 
"últimamente", "bandas de extranjeros que se